
2016년 중소기업 지원자금 운용 현황

강원본부 업무팀

I

개황

1

중소기업 지원자금 운용 현황

- 2016년말 현재 강원본부의 중소기업 지원자금 운용규모는 874억원으로 전략지원한도 352억원(40.3%), 일반지원한도 495억원(56.6%), 특별지원한도 26억원(3.0%)으로 운용중
 - 특별지원부문의 배정이 종료됨(2016.2월)에 따라 특별지원부문에 배정된 금액 중 일부가 일반지원부문으로 전환되어 일반지원부문의 비중은 증가

중소기업 지원자금 운용현황

(억원, %, %p)

	2015년말(A)		2016년말(B)		전년대비 증감(B-A)	
	금액	비중	금액	비중	금액	비중
전체 규모	874	100.0	874	100.0	-	-
전략지원부문	319	36.5	352	40.3	33.6	3.8
일반지원부문	432	49.4	495	56.6	63.0	7.2
특별지원부문	123	14.1	26	3.0	-96.6	-11.1

- 지원대상별로는 지역전략산업 영위기업 및 혁신기업이 전체 지원액(874억원)의 53.7%(각각 299억원 및 171억원)로 가장 높은 비중을 점유하고 있으며, 다음으로 전입기업(91억원, 10.4%), 지역특화산업 영위기업(79억원, 9.1%), 벤처기업(61억원, 7.0%)의 순임
 - 2015년말과 비교해 보면, 전략지원부문에 해당되는 지역전략산업 영위기업(+11.7%p)의 비중이 크게 증가

- 반면 특별지원한도 배정종료에 따라 경기부진업종영위기업(-11.1%p)이 가장 큰 폭으로 줄어들었으며 추천기업(-2.6%p)도 감소

지원대상별 운용현황

(억원, %, %p)

	2015년말(A)		2016년말(B)		전년대비 증감(B-A)	
	금액	비중	금액	비중	금액	비중
경기부진업종영위기업	123	14.1	26	3.0	-97	-11.1
녹색기업	-	-	3	0.4	3	0.4
농림수산업 관련기업	44	5.0	39	4.4	-5	-0.6
명절 및 재해자금 등	6	0.7	10	1.1	3	0.4
벤처기업	54	6.2	61	7.0	7	0.8
수출관련기업	2	0.3	1	0.1	-1	-0.1
연구개발우수기업	34	3.9	29	3.3	-5	-0.6
전입기업	96	11.0	91	10.4	-5	-0.6
지역전략산업영위기업	197	22.5	299	34.2	102	11.7
지역특화산업영위기업	76	8.7	79	9.1	3	0.3
창업지원	35	4.0	38	4.4	3	0.3
추천기업	49	5.6	27	3.1	-22	-2.6
혁신기업	156	17.9	171	19.5	15	1.7
계	874	100.0	874	100.0	-	-

- 지원대상 금융기관 대출취급액은 2016년말 기준 3,248억원으로 강원영서지역 전체 지방중소기업대출(4조 8,942억원)의 6.6%를 차지
 - 지원대상 금융기관 대출취급액은 2015년말 3,536억원에서 2016년말 3,248억원으로 감소하여 강원영서지역 전체 지방중소기업대출에서 차지하는 비중이 2015년말 8.0%에서 2016년말 6.6%로 감소
 - 지원대상 금융기관 대출취급 업체수 및 건수는 각각 2015년말 792개, 1,397건에서 2016년말 599개, 1,223건으로 감소

금융기관 대출실적

(억원, %, %p)

	2015년말 ¹⁾ (A)	2016년말 ¹⁾ (B)	전년대비 증감 (B-A)	전년대비 증감 (%)
지원대상 금융기관 대출금(A)	3,536	3,248	-288	-8.1
(대출취급 업체수)	792	599	-193	-24.4
(대출취급 건수)	1,397	1,223	-174	-12.5
강원영서지역 금융기관 전체 중소기업 대출금(B)	43,973	48,942	4,968	+11.3
비 중(A/B)	8.0	6.6	-1.4	-

주 : 1) 강원본부 배정 기준(금융기관 대출취급 기준으로는 2015.10월 및 2016.10월에 해당)

2 지원기업 특성

(업종)

- 2016년말 기준 강원본부의 중소기업 지원자금 지원 업체수는 총 599개로 제조업이 398개로 전체의 66.4%를 차지하고 있으며, 비제조업은 201개로 33.6%를 점유
 - 제조업 부문의 업체수는 조립·금속·기계(24.9%), 음식료품(22.6%), 의료·정밀(12.3%) 등이 높은 비중을 차지
 - 비제조업 부문은 도·소매업(34.8%), 출판업(14.4%), 음식·숙박업(9.5%) 등의 순으로 높게 나타남
 - 금융기관 대출액 기준으로는 제조업 비중이 77.0%로 업체수 기준(66.4%)에 비해 지원비중이 상대적으로 높은 수준

- 업종별 업체수 변동 추이를 보면 경기부진업종에 대한 특별지원이 종료됨에 따라 제조업 비중은 증가한 반면 비제조업 비중은 감소

업종별 지원업체 현황

(개, 억원, %, %p)

업종	2015년말(A) ¹⁾		2016년말(B) ¹⁾		전년대비증감(B-A)	
	업체수	대출액 ²⁾	업체수	대출액 ²⁾	업체수	대출액 ²⁾
[제조업]	372 (47.0)	2,419 (68.4)	398 (66.4)	2,500 (77.0)	26 (19.5)	81 (+8.6)
음식료품	80 (21.5)	464 (19.2)	90 (22.6)	501 (20.1)	10 (1.1)	37 (0.9)
자동차운송장비	26 (7.0)	190 (7.9)	24 (6.0)	175 (7.0)	-2 (-1.0)	-16 (-0.9)
종아인쇄	6 (1.6)	22 (0.9)	8 (2.0)	37 (1.5)	2 (0.4)	15 (0.6)
목재·가구	17 (4.6)	47 (1.9)	15 (3.8)	67 (2.7)	-2 (-0.8)	20 (0.7)
의료·정밀	42 (11.3)	89 (15.6)	49 (12.3)	363 (14.5)	7 (1.0)	-15 (-1.1)
화학·약·고무	52 (14.0)	401 (16.6)	59 (14.8)	425 (17.0)	7 (0.8)	24 (0.4)
의류·기방	8 (2.2)	25 (1.0)	8 (2.0)	29 (1.2)	0 (-0.1)	5 (0.2)
조립금속기계	94 (25.3)	568 (23.5)	99 (24.9)	573 (22.9)	5 (-0.4)	5 (-0.6)
비금속광물	38 (10.2)	299 (12.4)	40 (10.1)	306 (12.3)	2 (-0.2)	8 (-0.1)
기타	9 (2.4)	25 (1.0)	6 (1.5)	22 (0.9)	-3 (0.9)	-3 (-0.2)
[비제조업]	420 (53.0)	1,118 (31.6)	201 (33.6)	748 (23.0)	-219 (-19.5)	-370 (-8.6)
건설업	4 (1.0)	7 (0.6)	8 (4.0)	47 (6.2)	4 (3.0)	40 (5.6)
도·소매업	223 (53.1)	597 (53.4)	70 (34.8)	308 (41.2)	-153 (-18.3)	-288 (-12.2)
음식·숙박업	60 (14.3)	127 (11.3)	19 (9.5)	49 (6.6)	-41 (-4.8)	-77 (-4.7)
출판업	27 (6.4)	56 (5.0)	29 (14.4)	62 (8.3)	2 (8.0)	6 (3.3)
기타	106 (25.2)	332 (29.7)	75 (37.3)	281 (37.6)	-31 (-12.1)	-50 (-8.0)
계	792 (100.0)	3,536 (100.0)	599 (100.0)	3,248 (100.0)	-193 (100.0)	-289 (0.0)

주 : 1) 강원본부 배정 기준(금융기관 대출취급 기준으로는 2015.10월 및 2016.10월에 해당)

2) 금융기관 대출액

3) ()내는 구성비

- 2016년말 비제조업 업체수 비중은 33.6%로 도·소매업(-18.3%p), 음식·숙박업(-4.8%p) 등을 중심으로 줄어들면서 2015년말 53.0%에서 19.5%p 감소
- 반면 제조업 업체수는 변동이 거의 없는 가운데 제조업 업체수 비중은 2015년말(47.0%)에 비해 19.5% 증가

(업력)

□ 업력별로는 ‘5 ~ 10년 미만’ 인 업체수가 81개(26.6%)로 가장 많고 ‘15 ~ 20년 미만’ (68개, 22.3%), ‘10 ~ 15년 미만’ (64개, 21.0%), ‘1 ~ 5년 미만’ (57개, 18.7%)등의 순임

○ 성숙단계에 있는 ‘20년 이상’ 업체가 34개로 11.1%를 차지하고 있으며 창업직후인 ‘1년 미만’ 업체는 1개(0.3%)가 있는 것으로 조사

업력별 지원업체 현황
(2016년말¹⁾)

(개, 억원, %)

업 력	전략지원부문		일반지원부문		전체		
	업체수	대출액 ²⁾	업체수	대출액 ²⁾	업체수	대출액 ²⁾	업체당 대출액
1년 미만	1 (1.4)	2 (0.4)	- -	- -	1 (0.3)	2 (0.1)	2.0
1년 ~ 5년 미만	6 (8.2)	25 (5.3)	51 (22.0)	258 (16.5)	57 (18.7)	283 (13.9)	5.0
5년 ~ 10년 미만	23 (31.5)	95 (20.2)	58 (25.0)	344 (22.0)	81 (26.6)	439 (21.6)	5.4
10년 ~ 15년 미만	17 (23.3)	105 (22.5)	47 (20.3)	296 (19.0)	64 (21.0)	401 (19.8)	6.3
15년 ~ 20년 미만	20 (27.4)	182 (38.8)	48 (20.7)	360 (23.1)	68 (22.3)	542 (26.7)	8.0
20년 이상	6 (8.2)	61 (13.1)	28 (12.1)	302 (19.3)	34 (11.1)	363 (17.9)	10.7
계 ³⁾	73 (100.0)	468 (100.0)	232 (100.0)	1,560 (100.0)	305 (100.0)	2,030 (100.0)	6.7

주 : 1) 금융기관 지원기준(금융기관 대출취급 기준으로는 2016.10월)

2) 금융기관 대출액

3) 지원대상 업체중 정보 누락업체 제외

4) ()내는 구성비

□ 한편 금융기관의 업체당 평균대출액이 ‘1년 미만’ 업체는 2.0억원에 그친 반면 ‘20년 이상’ 업체는 10.7억원에 달해 업력이 길수록 금융기관 대출액이 증가

(대출액)

- 연간 대출액별로는 ‘10~ 30억원 미만’ 인 업체수가 88개(28.9%)로 가장 많고, ‘50 ~100억원 미만’ (56개, 18.4%), ‘30~50억원 미만’ (45개, 14.8%) 등의 순으로 나타남
- 한편 금융기관의 업체당 평균대출액이 대출액 ‘5억원 미만’ 은 2.3억원에 그친 반면 ‘500억원 이상’ 은 14.7억원에 달해 대출액 규모가 클수록 금융기관 대출액이 증가

대출액별 지원업체 현황
(2016년말¹⁾)

(개, 억원, %)

대출액	전략지원부문		일반지원부문		전체		
	업체수	대출액 ²⁾	업체수	대출액 ²⁾	업체수	대출액 ²⁾	업체당 대출액
5억원 미만	10 (13.7)	15 (3.1)	25 (10.8)	67 (4.3)	35 (11.5)	82 (4.0)	2.3
5억원 ~ 10억원 미만	8 (11.0)	32 (6.8)	23 (9.9)	84 (5.4)	31 (10.2)	116 (5.7)	3.7
10억원 ~ 30억원 미만	18 (24.7)	80 (17.1)	70 (30.2)	381 (24.4)	88 (28.9)	462 (22.7)	5.2
30억원 ~ 50억원 미만	12 (16.4)	70 (14.9)	33 (14.2)	191 (12.2)	45 (14.8)	261 (12.9)	5.8
50억원 ~ 100억원 미만	13 (17.8)	93 (19.8)	43 (18.5)	376 (24.1)	56 (18.4)	469 (23.1)	8.4
100억원 ~ 500억원 미만	11 (15.1)	174 (37.1)	32 (13.8)	362 (23.2)	43 (14.1)	537 (26.5)	12.5
500억원 이상	1 (1.4)	5 (1.1)	6 (2.6)	98 (6.3)	7 (2.3)	103 (5.1)	14.7
계 ³⁾	73 (100.0)	470 (100.0)	232 (100.0)	1,560 (100.0)	305 (100.0)	2,030 (100.0)	6.7

주 : 1) 금융기관 지원기준(금융기관 대출취급 기준으로는 2016.10월)

2) 금융기관 대출액

3) 지원대상 업체중 정보 누락업체 제외

4) ()내는 구성비

(신용도)

- 신용등급별로는 ‘5등급’ 인 업체수가 393개(34.1%)로 가장 많고, ‘4등급’ (368개, 31.9%), ‘6등급’ (219개, 19.0%) 등의 순으로 나타남

- 신용도가 낮아 금융기관 자금 이용에 어려움을 겪고 있는 ‘7 ~ 10 등급’ 업체가 29개로 2.5%를 차지하고 있는 것으로 조사
- 또한 소규모 자영업을 영위하는 ‘SOHO’ 업체는 102개로 전체의 8.8%를 차지

□ 한편 금융기관의 업체당 평균대출액이 ‘7 ~ 10등급’ 은 2.1억원에 그친 반면 ‘2등급’ 및 ‘3등급’ 은 각각 2.7억원, 4.4억원에 달해 대체로 신용등급이 높아질수록 금융기관 대출액이 증가

신용등급별 지원업체현황
(2016년말¹⁾)

(개, 억원, %)

신용등급 ²⁾	전략지원부문		일반지원부문		전체		
	업체수	대출액 ³⁾	업체수	대출액 ³⁾	업체수	대출액 ³⁾	업체당 대출액
1등급	-	-	-	-	-	-	-
2등급	16 (6.0)	43 (6.1)	-	-	16 (1.4)	43 (1.4)	2.7
3등급	26 (9.8)	113 (16.0)	-	-	26 (2.3)	113 (3.6)	4.4
4등급	59 (22.2)	160 (22.6)	309 (34.8)	952 (39.2)	368 (31.9)	1,112 (35.4)	3.0
5등급	66 (24.8)	208 (29.3)	327 (36.9)	986 (40.6)	393 (34.1)	1,194 (38.0)	3.0
6등급	59 (22.2)	146 (20.5)	160 (18.0)	345 (14.2)	219 (19.0)	491 (15.6)	2.2
7~10등급	5 (1.9)	3 (0.4)	24 (2.7)	57 (2.3)	29 (2.5)	60 (1.9)	2.1
SOHO	35 (13.2)	36 (5.1)	67 (7.6)	91 (3.8)	102 (8.8)	128 (4.1)	1.3
계 ⁴⁾	266 (100.0)	710 (100.0)	887 (100.0)	2,431 (100.0)	1,153 (100.0)	3,141 (100.0)	2.7

- 주 : 1) 금융기관 지원기준(금융기관 대출취급 기준으로는 2016.10월)
- 2) 금융감독원 분류기준에 따라 금융기관 자체 신용등급을 1~10등급으로 재분류
- 3) 금융기관 대출액
- 4) 지원대상 업체중 정보 누락업체 제외
- 5) ()내는 구성비

(성장성)

- 2015년도 중소기업 지원자금 지원업체의 매출액증가율(6.0% → 2.0%)은 전년도에 비해 큰 폭 하락하였으나 총자산증가율(10.3% → 10.9%)은 소폭 상승
 - 매출액증가율은 전략지원부문(1.6%)이 일반지원부문(2.1%)보다 낮은 수준이나 총자산증가율은 전략지원부문(19.0%)이 일반지원부문(6.8%)보다 크게 높은 수준

성장성 관련 주요지표

(%, %p)

구분	매출액증가율			총자산증가율		
	2014(A)	2015(B)	차이(B-A)	2014(A)	2015(B)	차이(B-A)
전략지원부문	-1.6	1.6	3.2	4.4	19.0	14.6
일반지원부문	9.0	2.1	-6.9	13.4	6.8	-6.6
전체 ¹⁾	6.0	2.0	-4.0	10.3	10.9	0.6

주 : 1) 자료입수가 가능한 333개 업체 대상

(수익성)

- 2015년도 지원업체의 매출액영업이익률(4.2% → 3.6%), 이자보상비율(239.6% → 218.8%)이 모두 하락하는 등 수익성이 전년에 비해 저하
 - 매출액영업이익률과 이자보상비율 모두 전략지원부문(매출액영업이익률 5.0%, 이자보상비율 311.8%)이 일반지원부문(매출액영업이익률 3.1%, 이자보상비율 186.9%)보다 양호

수익성 관련 주요지표

(% , %p)

구분	매출액영업이익률 ¹⁾			이자보상비율 ²⁾		
	2014(A)	2015(B)	차이(B-A)	2014(A)	2015(B)	차이(B-A)
전략지원부문	5.4	5.0	-0.4	284.5	311.8	27.2
일반지원부문	3.8	3.1	-0.7	221.8	186.9	-34.9
전체 ³⁾	4.2	3.6	-0.6	239.6	218.8	-20.8

- 주 : 1) (영업이익/매출액)×100
 2) (영업이익/이자비용)×100
 3) 자료입수가 가능한 333개 업체 대상

(안정성)

- 2015년도 지원업체의 부채비율(149.0% → 132.2%)은 하락하고 자기자본비율(40.2% → 43.1%)이 상승하는 등 전년에 비해 안정성이 개선

안정성 관련 주요지표

(% , %p)

구분	부채비율 ¹⁾			자기자본비율 ²⁾		
	2014(A)	2015(B)	차이(B-A)	2014(A)	2015(B)	차이(B-A)
전략지원부문	99.3	77.5	-21.8	50.2	56.3	6.2
일반지원부문	184.3	180.1	-4.3	35.2	35.7	0.6
전체 ³⁾	149.0	132.2	-16.8	40.2	43.1	2.9

- 주 : 1) (부채/자기자본)×100
 2) (자기자본/총자산)×100
 3) 자료입수가 가능한 333개 업체 대상

- 전략지원부문(부채비율 77.5%, 자기자본비율 56.3%)이 일반지원부문(부채비율 180.1%, 자기자본비율 35.7%)보다 상대적으로 양호한 수준

II 전략지원부문 운용

1 한도배정

- 전략지원부문 지원액은 2016년말 352억원으로 한도배정 심사시 전략지원부문에 전환하도록 유도함에 따라 전년말(319억원)에 비해 33억원(3.8%p) 증가
 - 전략지원부문에 해당하는 업체를 금융기관이 일반지원부문에 신청하는 사례가 있어 이를 전략지원부문에 변경한 데 기인
 - 이에 따라 전체 지원자금에서 전략지원부문이 차지하는 비중은 2015년말 36.5%에서 2016년말 40.3%로 확대

전략지원부문 운용현황

(억원, %)

	2015년	2016년				전년대비증감 (B-A)
	12월(A)	3월	6월	9월	12월(B)	
전체 운용액(A)	874	874	874	874	874	-
전략지원부문 배정액(B)	319	328	326	343	352	33
비 중(B/A)	36.5	37.5	37.3	39.2	40.3	3.8

- 지원부문별로는 지역전략산업 영위기업이 전체 전략지원부문 배정액의 70.6%(249억원)로 가장 높은 비중을 차지하고 있으며, 다음으로 전입기업(35억원, 9.9%), 농림수산업 관련기업(33억원, 9.4%) 순임
 - 2015년말과 비교해 보면, 지역전략산업 영위기업(+15.2%p)에 대한 비중은 큰 폭으로 증가한 반면 전입기업(-4.1%p)과 연구개발우수기업(-3.9%p), 농림수산업 관련기업(-3.8%p)은 감소

지원대상별 전략지원부문 운용현황

(억원, %, %p)

	2015년말(A)		2016년말(B)		전년대비 증감(B-A)	
	금액	비중	금액	비중	금액	비중
농림수산업 관련기업	42	13.2	33	9.4	-9	-3.8
수출관련기업	2	0.5	-	-	-2	-0.5
연구개발우수기업	33	10.4	23	6.6	-10	-3.9
전입기업	45	14.0	35	9.9	-10	-4.1
지역전략산업 영위기업	177	55.4	249	70.6	72	15.2
지역특화산업 영위기업	5	1.6	-	-	-5	-1.6
추천기업	16	5.0	13	3.6	-3	-1.4
계	319	100.0	352	100.0	34	-

2

사전한도 운용

- 2016년중 금융기관 사전한도 신청액 대비 배정액 비율은 71.1%로 전년(65.3%)보다 5.8%p 상승

금융기관의 사전한도 신청액 및 배정실적 추이

(억원, %, %p)

	2015년					2016년					전년대비 증감(B-A)
	1/4	2/4	3/4	4/4	연간누적(A)	1/4	2/4	3/4	4/4	연간누적(B)	
대출취급계획	233	365	315	348	1,260	233	286	318	287	1,124	-136
사전한도 신청액 ¹⁾ (A)	117	182	157	174	630	117	143	159	144	562	-68
사전한도 배정액(B)	119	100	100	92	411	114	93	100	92	399	-12
사전한도 배정률(B/A)	102.5	54.8	63.5	52.9	65.3	97.8	65.0	63.3	64.0	71.1	5.8

주 : 1) 사전한도 신청액은 금융기관 대출취급계획의 50%임

- 이는 금융기관의 과다한 사전한도 신청에 따른 감액 비례배정 및 사전한도 미소진 금융기관에 대한 한도 차감 등에 주로 기인

- 반면 2016년중 금융기관의 배정된 사전한도에 대한 소진율은 84.1%로 사전한도 감액 비례배정 등의 영향으로 전년(80.0%)에 비해 4.1%p 상승

전략지원부문 사전한도 소진율 추이

(억원, %, %p)

	2015년					2016년					전년대비 증감 (B-A)
	1/4	2/4	3/4	4/4	연간 누적 (A)	1/4	2/4	3/4	4/4	연간 누적 (B)	
사전한도 배정액(A)	119	100	100	92	411	114	93	100	92	399	-12
사전한도 소진액(B)	90	88	77	74	329	95	70	95	75	336	7
소진율(B/A)	75.4	88.5	76.7	80.4	80.0	83.3	75.3	95.0	82.0	84.1	4.1

Ⅲ 일반지원부문 운용

1 한도배정

- 일반지원부문 지원액은 2016년말 495억원으로 특별지원한도 배정종료(2016.2월)에 따른 일반지원한도 전환 등으로 전년말(432억원)에 비해 14.6%(63억원) 증가

일반지원부문 운용현황

(억원, %, %p)

	2015년	2016년				전년대비증감 (B-A)
	12월(A)	3월	6월	9월	12월(B)	
전체 운용액(A)	874	874	874	874	874	-
일반지원부문 배정액(B)	432	402	446	463	495	63 (14.6)
비 중(B/A)	49.4	46.0	51.0	53.0	56.6	7.2

주 : () 내는 전년대비 증감률

- 이에 따라 총 지원금액에서 일반지원부문이 차지하는 비중은 2015년말 49.4%에서 2016년말 56.6%로 확대

- 지원부문별로는 혁신기업이 전체 일반지원부문 배정액의 34.4%(171억원)로 가장 높은 비중을 차지하고 있으며, 다음으로 지역특화산업 영위기업(79억원, 16.0%), 벤처기업(61억원, 12.3%), 전입기업(56억원, 11.3%) 순임

지원대상별 일반지원부문 운용현황

(억원, %, %p)

	2015년말(A)		2016년말(B)		전년대비 증감(B-A)	
	금액	비중	금액	비중	금액	비중
녹색기업	-	-	3	0.7	3	0.7
농림수산업 관련기업	2	0.5	6	1.2	4	0.7
명절 및 재해자금 등	6	1.5	10	1.9	3	0.4
벤처기업	54	12.5	61	12.3	7	-0.3
수출관련기업	1	0.2	1	0.2	0	0.0
연구개발우수기업	1	0.2	6	1.2	5	1.0
전입기업	52	12.0	56	11.3	4	-0.6
지역전략산업 영위기업	20	4.7	50	10.1	30	5.5
지역특화산업 영위기업	71	16.5	79	16.0	8	-0.5
창업지원	35	8.2	38	7.7	3	-0.4
추천기업	33	7.7	14	2.9	-19	-4.9
혁신기업	156	36.1	171	34.4	15	-1.7
합 계	432	100.0	495	100.0	63	-

- 2015년말과 비교해 보면, 지역전략산업 영위기업(+5.5%p), 연구개발우수기업(+1.0%p) 등에 대한 비중은 증가한 반면 추천기업(-4.9%p), 혁신기업(-1.7%p) 등은 감소

2

자금지원비율

- 일반지원부문 지원기업에 대한 강원본부의 자금지원비율은 2015년말 17.4%에서 2016년말 19.0%로 1.6%p 상승

일반지원부문에 대한 금융기관 대출취급실적

(억원, %, %p)

	2015년말 (A)	2016년말 (B)	전년대비 증감 (B-A)
일반지원부문 배정액(A)	432	495	63
일반지원부문에 대한 금융기관 대출취급액(B) ¹⁾	2,489	2,605	116
지원비율(A/B)	17.4	19.0	1.6

주 : 1) 강원본부 배정 기준(금융기관 대출취급 기준으로는 2015.10월 및 2016.10월에 해당)